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2024: Kroměříž – srdci blíž 
Kroměříž je vyhledávanou turistickou destinací se světovými památkami zapsanými v  seznamu 
UNESCO a  mimořádně dochovaným historickým centrem. Méně už se ale ví o  dalších unikátech, které 
možná nejsou tolik známé, ale stojí za to je vidět a pobýt kvůli nim v Kroměříži o něco déle. Do letošní 
turistické sezóny vstupuje Kroměříž s  celou řadou novinek, z  nichž některé se otevírají veřejnosti 
historicky poprvé, jiné dají možnost nahlédnout do míst, která směli vidět pouze vyvolení. A  nově 
možná začnete vnímat Kroměříž nejen okem historickým, ale i  pohledem dnešní doby a  trendů, 
mezi nimiž nechybí dobré jídlo a  pití, kvalitní služby, outdoorové aktivity, sport i  uklidňující wellness. 
Ať už jste mladý pár, rodina s  dětmi, cyklista, aktivní senior či školní výlet, v  Kroměříži najdete vše, co 
potřebujete ke své spokojenosti, odpočinku i  zábavě. Navíc poznáte, že v malebném městě není nikam 
daleko. Naopak, máte tu k sobě tak nějak blíž – srdci blíž. 
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Olomoučtí biskupové si město vybrali za své 
letní sídlo, což zásadně ovlivnilo jeho vzhled 
i  celkový význam. Už ve 13. století povýšil 
biskup Bruno ze Schauenburgu trhovou 
ves na opevněné město a  jeho nástupci tu 
vystavěli gotický hrad, později upravený 
na renesanční zámek. Slibný rozvoj zastavil 
na konci třicetileté války švédský generál 
Torstenson, který město dobyl a  vyplenil. 
Obrat od neutěšených poměrů přinesl až 
biskup Karel II. z Liechtensteinu-Castelcorna, 
který ve 2. polovině 17. století město pozvedl 
z  ruin a  učinil z  něj perlu Moravy, jak ji 
známe dnes. Kroměříž se také opakovaně 
stala centrem evropského dění. Poprvé 
v  roce 1848, kdy sem byl z  Vídně přeložen 
ústavodárný říšský sněm rakousko-uherské 
monarchie, podruhé v roce 1885 v souvislosti 
s  prestižním setkáním císaře Františka 
Josefa II. s  ruským carem Alexandrem III. 
Komplex kroměřížského Arcibiskupského 
zámku a  zahrad byl v  roce 1998 zapsán na 
listinu světového dědictví UNESCO a  patří 
k  nejnavštěvovanějším památkám v  České 
republice.

SVĚTOVÉ SKVOSTY NA DOSAH 
Chcete poznat památky světového významu? Přijeďte do Kroměříže. Odnesete 
si odtud zážitky srovnatelné s návštěvou Versailles nebo vídeňského Schönbrunnu. 
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Rozhledny na roztodivných mís-
tech patří k  nejnavštěvovaněj-
ším tuzemským cílům a  právě 
84 metrů vysokou zámeckou věž 
můžeme považovat za nejvyšší 
rozhlednu v  Kroměříži a  jejím 
okolí. Veřejnosti přístupný ochoz 
se nachází ve výšce 40 metrů 
a  pokud zdoláte 206 schodů, 
točitých pískovcových i  dřevě-
ných, budete odměněni úžas-
ným výhledem nejen na měs-
to, ale i  na velkou část Moravy. 
Za příznivého počasí totiž 
vidíte i  Hostýnské vrchy, Chřiby 
a  Jeseníky. A  právě tady, z  per-
spektivy ptáků, se většinou rodí 
láska návštěvníka ke Kroměří-
ži. Odtud nejlépe vidíte obrysy 
středověkého města, úzké ulič-
ky, věže kostelů, architekturu 
prosycenou kulturou a  uměním.  

NEJKRÁSNĚJŠÍ VÝHLED NA MĚSTO? 
Z PTAČÍ PERSPEKTIVY 
Ať už přijíždíte do Kroměříže ze Zlína, od Brna nebo Kyjova, první, co už z dálky upoutá vaši pozornost, je mohutná 

věž Arcibiskupského zámku. A hned vás také určitě napadne, jaké by to bylo spatřit Kroměříž z jejího ochozu.
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Věž ukrývá gotickou klenotnici
Výjimečný ovšem není jen výhled 
z věže, ale i její interiér. Současná 
věž totiž byla přestavěna z  tor-
za někdejšího gotického hradu. 
V  patě věže dodnes najdeme 
pozdně gotický portál, který slou-
žil jako původní vstup do hradu. 
Ten sice zatím není veřejnosti pří-
stupný, naopak unikátní novin-

kou letošní sezóny je Klenotnice, 
která se ve věži nachází nad zmí-
něným portálem. Tato místnost 
vznikla stejně jako renesanční 
zámek v  době episkopátu olo-
mouckého biskupa Stanislava 
Thurza (1496–1540) a  zdobí ji 
nádherná hvězdicová žebrová 
klenba s osmi cípy. V době rene-

sance pokrývaly stěny nástěnné 
malby, což je dokladem toho, že 
se jednalo o  významnou míst-
nost, která mohla sloužit jako 
kaple. Takto zachovaný gotic-
ký prvek je v  barokní Kroměříži 
opravdovou raritou, kterou byste 
si neměli nechat ujít. 
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Historicky poprvé se letos v Kro-
měříži otevírá veřejnosti Mlýn-
ská brána s  unikátní expozicí 
věnovanou fenoménu biskup-
ské, později arcibiskupské gar-
dy. Byla nedílnou součástí bis-
kupského dvora a plnila funkci 
ochrannou i reprezentativní. 
Čítala až 30 mužů, kteří kromě 
ceremoniálních funkcí spoje-

ných s pobytem (arci)biskupů na 
kroměřížském zámku pomáhali 
také se zajištěním bezpečnosti 
ve městě. Patrné to bylo zejména 
během revolučních let 1848/49 
a  při setkání cara Alexandra III. 
s rakouským císařem Františkem 
Josefem I. v  roce 1885. Posled-
ním arcibiskupem, který gardu 
aktivně využíval, byl kardinál 

Bauer na počátku 20. století. 
Sídlem gardistů byla právě 
Mlýnská brána, která pří-
mo navazuje na budovu Arci-
biskupského zámku a  je dnes 
jedinou dochovanou z původ
ních tří městských bran, které 
jako součást hradebního opev-
nění střežily vstup do města. 
A  právě funkci gardy a  životům 
jejích členů se v  Mlýnské brá-
ně věnuje nová expozice zvaná 
Gardistka. Vedle historických 
zajímavostí tu najdete i  výzbroj 
a výstroj strážců města, a přede-
vším neuvěřitelně zachované in-
teriéry, které navozují dojem, že 
se garda každou chvíli zase vrátí. 

Za zmínku stojí ještě dvě zají-
mavosti. Na Mlýnské bráně si 
všimněte dochovaného frag-
mentu malby v  průčelí věže, 
který nápisem CAROLVS VRBEM 
REPARARE STVDET (město Kar-
lem pečlivě opraveno) s  letopo-
čtem 1665 dokumentuje podíl 
biskupa Karla II. z Lichtensteinu-
Castelcorna na obnovení Kro-
měříže. A unikátní je už samotná 
existence (arci)biskupské gardy, 
protože jejím jediným ekviva-
lentem na našem území byla 
garda schwarzenberská v  Čes-
kém Krumlově. 

ARCIBISKUPSKÁ GARDA 
v Mlýnské bráně střežila vstup do města 
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Květná zahrada

Začněme věhlasnou Květnou 
zahradou, která jako nejcen-
nější z kroměřížských památek 
UNESCO představuje vrcholné 
dílo evropského zahradního 
umění 17. století a přelomovou 
fázi vývoje mezi renesančními 
zahradami italskými a  zahra-
dami francouzskými barok-
ně klasicistního typu, jako je 
Versailles. Už od brzkého jara 
voní zdejší historické skleníky 
kvetoucími kaméliemi a citrusy, 
v létě vás okouzlí pestré záhony 
květin a  zelené la byrinty mezi 
zurčícími kašnami a  na podzim 
nebudete chtít odtrhnout oči 
od barevných kombinací listí 
cizokrajných stromů. Archi   -
tektonická čistota a  rozsah vy-
tvářejí z Květné zahrady skvost, 
který nemá ve světě obdoby.

Kroměříž se pyšní ZAHRADAMI 
HISTORICKÝMI I EXOTICKÝMI 
Pravidelní návštěvníci dobře 
vědí, že Kroměříž od jara do 
podzimu hraje všemi barvami 
kvetoucích rostlin. A  některá 
symbolická místa mají květiny 
přímo v názvu.
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Výstaviště Kroměříž 
Na tradici kroměřížské zahradní architektury úspěšně navazuje Výstaviště Kroměříž. Moderní areál je 
místem oblíbených výstav Floria, ale také koncertů, veletrhů a  jiných kulturních akcí. Jeho mimořád-
nou chloubou je ovšem šest tematických okrasných zahrad, které vnášejí do areálu jedinečný zážitek. 
Obdivovat můžete suchou i  mokrou japonskou zahradu, provensálskou zahradu, další komponovaná 
zákoutí představují například stepní či divokou krajinu. Stylově osázená místa jsou vzájemně oddělena 
kamennými zídkami, vodními plochami nebo vodopády a vybízejí k příjemnému posezení. 
A  když k  tomu všemu přičteme i  okrasné záhony a  květinové výsadby v  centru města, vězte, že při 
návštěvě Kroměříže i vy pookřejete a rozkvetete do krásy. 
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Zámecká obrazárna  
Lucas Cranach, Hans von Aachen, 
Jan Brueghel, Anthonis van Dyck, 
a samozřejmě Tizian Vecellio. To jsou 
jen některá slavná jména zastoupená 
v galerii kroměřížského zámku, která 
je druhou nejcen nější obrazárnou 
v České republice. Vystaveno je tu 85 
vybraných origi nálů děl významných 
evropských malířů od gotiky až do ob-
dobí rokoka, což je přitom jen zlomek 
z rozsáhlé a unikátní sbírky vzácných 
obrazů, kterou založil olomoucký 
biskup Karel II. z  Lichtensteinu-

KROMĚŘÍŽSKÉ GALERIE NABÍZEJÍ 
TIZIANA, ŠVABINSKÉHO 
I MODERNÍ UMĚNÍ 
Každý, kdo rád cestuje za uměním, 
bude z  Kroměříže nadšený. 
Právě tady má totiž na dosah 
světové skvosty, za kterými jiní 
cestují tisíce kilometrů. Dojem 
z návštěvy jedinečných historických 
i  moderních expozic navíc umocní 
celkový estetický a  kulturně 
historický vzhled Kroměříže. Není 
divu, že působivá tvář města byla 
vždy inspirací pro umělce všeho 
druhu. 
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Castelcorna ve druhé polovině 
17. století. Tím největším skvostem 
je Tizianův slavný obraz Apollo 
a Marsyas. 

Památník 
Maxe Švabinského 
Kroměřížský rodák Max Švabinský je 
jedním z  nejvýznamnějších českých 
umělců 20. století. Památník v Muzeu 
Kroměřížska v šesti výstavních sálech 
představuje sedm desetiletí Švabin-
ského tvorby, naplněné především 
láskou k přírodě a zásadně propojené 
s  osobním životem věhlasného ma-

líře a  grafika. Je tu představen jako 
autor řady obrazů, grafických lis-
tů, tvůrce monumentálních forem 
ztvárněných v  podobě mozaiky 
nebo vitráže, ale i  grafiky poštov-
ních známek a  bankovek. Švabin-
ského díla ale v  Kroměříži najdete 
i  na dalších místech. V  areálu býva-
lého františkánského kláštera (dnes 
hotel Octárna) jsou umístěny jeho 
mozaikové lunety, původně urče-
né pro výzdobu Národního divadla 
v  Praze. A  do obřadní síně kromě
řížské radnice si zajděte prohléd-
nout nejoblíbenější a  také nej větší 
mistrovo dílo Žně z  roku 1927.  

Galerie Pekelné sáně 
Umělecká nabídka Kroměříže by ne-
byla kompletní, kdyby v  ní chybělo 
umění současné. Galerie Pekelné 
sáně, pojmenovaná podle sochy 
výtvarníka Karla Nepraše, vystavuje 
díla současných českých a  středo-
evropských umělců. Čítá tři výstavní 
prostory, ve kterých se v  průběhu 
roku uskuteční vždy řada výstav. Vý-
stavní projekty jsou doplněny pra-
videlnými čtvrtečními přednáškami 
a uměleckými workshopy. Galerie se 
nachází v  rekonstruované budově 
bývalé konírny 3. pěšího císařského 
pluku z poloviny 19. století.
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Přesně takový zážitek vám do-
přejí komentované prohlídky 
Tajemství (nejen) staré Kromě-
říže, které už léta patří k  oblíbe-
ným turistickým atrakcím města. 
Reálné postavy vždy o  prázdni-
nách ožívají díky členům spolku 
Biskupští manové z  Kroměříže. 
„Potkáte se tu třeba s  důstojní-
ky biskupské gardy, se slavnými 

rodáky či s  měšťany, kteří zažili 
významné události, historické 
i ty poměrně nedávné,“ prozradil 
předseda spolku Evžen Petřík.

Nečekejte ale nudný výklad 
naučeného textu. Biskup-
ští manové historií žijí, žádná 
epocha kroměřížské minulosti jim 
není cizí a  také historické oděvy, 

které ve scénických výstupech 
uvidíte, nejsou laciné kostýmy, ale 
věrné repliky skutečných unifo-
rem, šatů či obleků. 
Vydejte se v Kroměříži proti prou-
du času na nenáročnou procház-
ku ulicemi historického centra, 
letos doplněnou tématem 400. 
výročí narození biskupa Karla II. 
z Lichtensteinu-Castelcorna. 

KOSTÝMOVÉ PROHLÍDKY 
odhalí tajemství (nejen) staré Kroměříže 
Jaké by to bylo potkat se s našimi předky a promluvit s nimi o jejich životě a době? 

Termíny prohlídek: 28. 6., 12. 7., 26. 7., 2. 8., 16. 8., 30. 8.  Začátek v 18.00 h u kašny na Velkém náměstí.
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Řeč je o  ponocném, který vám 
v Kroměříži vždy v pátek a sobo-
tu zpříjemní celé letní prázdni-
ny. A  nebude sám. Trubače do-
provodí strážce s  halapartnou 
nebo jinou zbrojí.

Ponocný v  minulosti plnil roli 
noční hlídky. Neoznamoval však 
jen aktuální čas, ale především 
sledoval okolí a  při jakékoliv 
nepředvídané události byl po-
vinen vyvolat poplach. Kromě 
vpádu cizích vojsk, útoku lupičů 
a činnosti zlodějů plnil i důleži-
tou funkci požární stráže. 
Dnes už je ponocný spíše jen 

příjemnou vzpomínkou na dáv-
no zaniklé povolání. A  hlavně 
turistickou zajímavostí, jejímž 
cílem je zpříjemnit občanům 
i  návštěvníkům Kroměříže letní 
večery. „Nejprve fanfárami z bal-
konu radnice ohlásíme blížící se 
hodinu nočního klidu, potom se 
vydáme na obchůzku Velkého 
náměstí a přibližně po 20 minu-
tách se vrátíme zpátky k radnici, 
kde se těsně před desátou hodi-
nou večerní rozloučíme vybra-
nou skladbou z  kroměřížského 
zámeckého hudebního archivu,“ 
prozradil ponocný Jan Šošola. 
A stalo se už pěkným zvykem, že 

místní i turisté si spojují setkání 
s  ponocným a  jeho strážcem 
s  příjemnou večerní procház-
kou před spaním. Uznejte, že to 
už stojí za to zůstat v Kroměříži 
i přes noc.

Dříve dbal na bezpečnost spícího města, dnes vám zahraje na trumpetu a popřeje 
dobrou noc.

Dobrou noc lidem popřeje 
PONOCNÝ A STRÁŽCE 

KDY VÁM PONOCNÝ V KROMĚŘÍŽI 
POPŘEJE DOBROU NOC?

 
V červenci a srpnu vždy v pátek 

a sobotu, poprvé 28. a 29. 6., 
naposled 30. a 31. 8. Začátek vždy 

v 21.45 h u budovy radnice 
na Velkém náměstí.  
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Foucaultovo kyvadlo
Unikátní kyvadlo demonstrují-
cí otáčení planety Země kolem 
své osy se nachází uprostřed 
Rotundy v Květné zahradě a je 
jedním z  pouhých čtyř kyvadel 
tohoto druhu na světě. Je kopií 
kyvadla, které v roce 1852 zavě-

sil v kopuli pařížského Pantheo-
nu proslulý fyzik Jean Bernard 
Léon Foucault. Kroměřížské ky-
vadlo bylo pořízeno z  iniciativy 
zdejšího gymnaziálního profe-
sora, fyzika a astronoma Františ-
ka Nábělka při příležitosti jubi-
lejní hospodářsko-průmyslové 

výstavy k 60. výročí vlády císaře 
Františka Josefa I. v roce 1908. 

Protiatomový kryt
Kryt někdejšího štábu civilní 
ochrany v  Kroměříži je jediným 
takto dochovaným zařízením 
svého druhu ve Zlínském kraji. 
Se stavbou bylo započato v roce 
1979 v  době vrcholící norma-
lizace a vzhledem ke svému úče-
lu podléhala přísnému utajení. 
Existenci krytu proto také mas-
kovala výstavba tehdejšího kina 
Slovan, dnešní Knihovny Kro
měřížska. Železobetonový tla-
kově odolný úkryt byl dokončen 
v  roce 1985 a  sloužit měl potře-
bám 30členného štábu a  promi-
nentním osobnostem. V krytu je 
k vidění 30 místností s dochova-
ným funkčním technickým záze-

Poznejte TECHNICKÉ UNIKÁTY Kroměříže 
Důvtip a  řemeslná zručnost našich předků stály u  vzniku mnoha unikátních technických zařízení, která ještě dnes 
vzbuzují obdiv a uznání. Kroměřížské technické památky zůstávaly dlouho ve stínu těch kulturních a v ústraní čekaly na 
své znovuobjevení. Víte jak Kroměřížané dokázali využívat a krotit přírodní živly, jak Kroměříž posloužila astronomii 
nebo jaké stopy ve městě zanechaly průmyslová revoluce či atomová hrozba studené války? To vše a spoustu dalších 
zajímavostí se dozvíte při návštěvě technických unikátů Kroměřížska.
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mím, agregát na výrobu elektřiny, 
úpravna na pitnou vodu, původní 
vzduchotechnika s  filtrací a  také 
sbírka dokumentů a  exponátů, 
které sloužily k  civilní ochraně 
obyvatel, nebo byly nedílnou 
součástí života v  70. a  80. letech 
minulého století. 

Železniční muzeum a točna
I  přes rekonstrukci kroměřížské-
ho vlakového nádraží se podařilo 
zachovat jeho původní část s že-

lezničním depem a točnou, která 
sloužila a  stále slouží k  otáčení 
nebo přejíždění drážních vozidel 
mezi jednotlivými kolejemi. Are-
ál postavila Severní dráha císaře 
Ferdinanda v  letech 1886–1888. 
Točna je zajímavá zejména tím, že 
se k jejímu otáčení využívá pouze 
lidské síly. S mnohatunovou loko-
motivou tak může pohnout jedi-
ný průměrně zdatný člověk.  
Samostatným lákadlem je že
lezniční muzeum, které najdete 
v  areálu kroměřížského lokomo-
tivního depa. V  muzeu vás čeká 
prohlídka částečně interaktivní 
expozice nahlížející do dávné 
i  nedávné minulosti zabezpečo-
vacích zařízení, sdělovací techni-
ky a provozu železničních vozidel. 
Muzeum je otevřeno během so
bot o letních prázdninách, vždy 
od 9.00 do 17.00 h. Pro skupiny 
je možné individuálně domluvit 
prohlídku i mimo uvedené termí-
ny.

Kroměřížská hvězdárna
Populárně-vědecká astronomie 
má v  Kroměříži bohatou tradici 

sahající až do let 1878–1915. Prv-
ní astronomické zařízení tu ale 
vzniklo až v roce 1947 na popud 
amatérského astronoma Čeňka 
Šilera. V  roce 1968 započal další 
nadšenec Josef Hudec výstav-
bu dnešní městské hvězdárny 
v  Dolních Zahradách. Dnes je 
možné tu pozorovat fotosféru 
Slunce a  ostatní tělesa Sluneční 
soustavy, například obří planety, 
jejich satelity či umělé družice 
Země.
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Víte, čím bylo osvětleno centrum 
Kroměříže, když se ve městě ko-
nal v roce 1848 ústavodárný říš-
ský sněm? Chcete se podívat do 
expozice, která spojuje umění, 
řemeslnou zručnost a  mechani-
ku, nebo si prohlédnout mamutí 
stoličku či židovský poklad? Pak 
vítejte v Muzeu Kroměřížska, je-
hož budova se nachází v samém 
srdci města, na Velkém náměstí.

Chcete-li se co nejvíce vrátit pro-
ti proudu času, začněte prohlíd-
ku v  historickém sklepení, kde 
je umístěna expozice Historie 
ukrytá pod dlažbou města. 
Uvidíte mamutí pozůstatky, mu-
čicí nástroje, zbroj, model stře-
dověké hrnčířské pece s  dílnou 
hrnčíře, černou kuchyni měšťan-
ského domu, mincovní poklady, 
tezaury šperků, model města 
a část skutečného, přes tři století 
starého vodovodu.

Ve svém putování historií může-
te pokračovat v expozici Kromě
říž v soukolí dějin 1848–1948, 
v  níž se dozvíte zajímavosti 
z  doby, kdy se město stalo nej-

důležitějším místem habsburské 
říše – konal se v něm ústavodár-
ný říšský sněm, i z následujících 
epoch, které přibližují například 
figuríny císařského páru Fran-
tiška Josefa I. a  jeho ženy Sissi 
nebo model synagogy zničené 
Němci v roce 1942.
Milovníky mechaniky nadchne 
malá expozice Strážci času. 

Prohlédnout si můžete me-
chanismus věžních hodin z roku 
1737 umístěný v  trámové kon-
strukci nebo unikátní „časostroj“ 
sestavený roku 1929 bednářem 
Janem Linduškou. Má 13 měsí-
ců. A jak se jmenoval ten třinác-
tý? To přijďte zjistit do Muzea 
Kroměřížska!

V MUZEU KROMĚŘÍŽSKA
nahlédnete proti proudu času
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Kam zajít V KROMĚŘÍŽI S DĚTMI?
STAČÍ SI JEN VYBRAT.    
Lákají vás tajuplné výpravy za dobrodružstvím, poznáním i zábavou? V Kroměříži najdete všechno pěkně 
pohromadě. Ať už se sem vypravíte s celou rodinou, s dětmi nebo vnoučky, nudit se rozhodně nebudete.

Poklady staré půdy čekají 
na své objevení

Plná tajemství, příběhů, fantazie, 
podivuhodných dvířek a  zákou-
tí. Taková je nejnovější expozi-
ce Poklady staré půdy, kterou 
najdete v  zrekonstruovaných 
autentických prostorách Muzea 
Kroměřížska. Vydejte se na pu-
tování z  reálného světa do říší 
literárních a filmových hrdinů. In-
dicie vám vždy napoví, ke komu 
jste přišli na návštěvu. Vrtule, liš-
ka, růže? Vítejte u Malého prince! 
Pan Bobr, průchozí skříň, moudrý 
Aslan? Čekají vás Letopisy Nar-
nie! Kulaté brýle, létající auto, pří-
stěnek pod schody? Ale vždyť to 
už jste určitě uhodli!

Kromě dalších a  dalších příběhů 
expozice ukrývá, jak napovídá 
název, řadu pokladů, které čekají 
na své objevení. Poschovávány 
jsou na místech obvyklých i tam, 
kde byste je vůbec nečekali. 
A pozor – není to vždy jen zlato 
a drahokamy. Drahocenným arti-
klem se vám v určité situaci může 
stát třeba obyčejné mýdlo nebo 
káva. Objevit vám je pomůže dů-
myslný plánek, který obdržíte při 
vstupu do expozice. Děti, které 
najdou všechny poklady, získají 
na recepci malou sladkou od-
měnu. V  členitém prostoru staré 
půdy jsou ukryti i  opravdoví její 
obyvatelé. Když budete pozorní, 
najdete kunu, krysy, myši, kavku 
nebo sýčka.

Expozice zabaví celou rodinu, 
každý si v ní najde to své. Je plná 

atraktivních předmětů. Řadu 
z nich přinesli po výzvě muzejní-
ků obyvatelé Kroměříže a  okolí. 
Kromě toho uvidíte desítky ex-
ponátů historických, ze sbírky 
výtvarného umění a uměleckého 
řemesla, zoologie, entomologie, 
etnografie, mine ralogie a  ar-
cheologie. 

Bloudit můžete v  přírodě 
i mezi zrcadly 

Člověk by nevěřil, kolik legrace, 
smíchu a  zábavy dokáží vyvolat 
optické klamy, odrazy a  odles-
ky. Přesně na těchto fyzikálních 
principech je založeno Zrcadlo
vé bludiště na Velkém náměstí 
v  Kroměříži, kde ve dvou podla-
žích najdete nejrůznější sestavy 
zrcadel, které vás dokonale roze-
smějí i popletou. Křišťálové bludi-

ště je tvořeno dvěma sty zrcadly 
a  čirými skly, užijete si i  klasické 
zrcadlové bludiště s  osmde sáti 
zrcadly či menší bludiště pro děti. 
Deformovaná zrcadla vás pro 
změnu překroutí do pitoreskních 
tvarů a pobavíte se i  různými ka-
leidoskopy či nekonečnou stud-
nou. Ale to není všechno. Zado-
vádět si můžete i venku v přírodě.  
Historická Květná zahrada je to-
tiž osázena zelenými labyrinty, 
které děti přímo milují, stejně jako 
Jahodové kopečky, Pstruží rybní-
ky, Ptáčnici, Králičí kopec či nej-
různější kašny a fontány. Zkrátka, 
kroměřížská bludiště jsou ideální 
volbou pro celou rodinu, ať už je 
pěkně, nebo prší. 

A nebojte se, nejde tu bloudit na 
věky, prozatím všichni v pořádku 
odešli. 
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Dětský svět plný atrakcí

Nebaví vás jen sedět a chcete mít 
zážitky, na které se nezapomí-
ná? Vydejte se do centra plného 
atrakcí, kde se zabaví malí i velcí, 
a  to za jakéhokoliv počasí. Řeč 
je o zábavním parku Dětský svět 
u kroměřížského výstaviště. Co tu 
najdete? Úplně všechno – lanové 
centrum, trampolíny, nafukovací 
atrakce, lezeckou stěnu, herní si-
mulátory, ale i  vodní hrátky, díl-
ničky či parkourovou tělocvičnu, 
sportovní hřiště a mnoho dalšího. 
Samozřejmě se tu i  dobře najíte, 
nebo si můžete mezi hraním od-
počinout v chill out zóně. A hned 
u Dětského světa najdete i in-line 
okruh nebo skate park. Jak vidíte, 
abyste si užili všech atrakcí do-
syta, jeden den vám rozhodně 
stačit nebude.
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Kroměříž patří mezi města, kte-
rá můžete velmi často vídat na 
filmo vém plátně a  televizních 
obrazovkách. Není divu, kulisy 
centra s  reprezentativními měš-
ťanskými domy a  malebnými 
uličkami, honosné interiéry zám-
ku, tajemná a romantická zákou-
tí památných zahrad, to vše se 
v  historických velkofilmech, po-
hádkových příbězích i dobových 
seriálech přímo vyjímá. Každým 
rokem přijíždí do Kroměříže ně-
kolik filmo vých štábů, aby tu 
našly působivé scenérie, které 
filmům dávají punc jedinečnosti. 

Za ta léta už v  Kroměříži vznikla 
pěkná řádka filmo vých děl a ne-
chybí mezi nimi ani snímky, kte-
ré patří ke zlatému fondu české, 
a  dokonce i  světové kinemato-
grafie. Tím nej proslulejším je 
oscarový Amadeus, který v  Kro-
měříži v  roce 1984 natočil Miloš 
Forman. Mimořádnou oblibu 
si získala i  série Marie Tereze 
s  Vojtěchem Kotkem v  hlavní 
roli, v  níž kroměřížské interiéry 
i  exteriéry hrdě ztvárnily císař-
ská sídla Schönbrunn a Hofburg. 
Mnohým z vás se ale vybaví i fil-
my Královská aféra, Nehynoucí 

láska, Requiem pro panenku, 
Ucho, pohádka Peklo s princez
nou nebo oblíbené televizní se-
riály Četnické humoresky či Já, 
Mattoni. 
Pokud se i vy vydáte po stopách 
filmů natočených v  Kroměříži, 
udělejte si čas i na návštěvu zdej-
šího Muzea filmových legend. 
Najdete tu sbírku detailně zpra-
covaných soch, figurek a  replik 
ze světa slav-
ných filmových, 
k o m i k s o v ýc h 
a  pohádkových 
hrdinů.

Filmům natočeným v  Kroměříži kraluje 
OSCAROVÝ AMADEUS a MARIE TEREZIE
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Čtyři vraždy stačí, drahoušku, 
Pane, vy jste vdova!, Dívka na 
koštěti, Šest medvědů s  Cibul
kou, Jak utopit dr. Mráčka aneb 
konec vodníků v  Čechách, Což 
tak hle dát si špenát? Ale také 
Mach a  Šebestová či Arabela... 
To je jen malý výčet filmů, které 
nesou rukopis kroměřížského 
rodáka Miloše Macourka, vý-
znamného scénáristy, dramatika, 
a hlavně tvůrce proslulých pohá-
dek. 
Narodil se 2. prosince 1926 v Kro-
měříži a prožil tu podstatnou část 
dětství. „Buď přímo v  Kroměříži, 
nebo v  nedalekých Těšnovicích,“ 
uvádí publicista Jiří Mrva, který 
se v roce 2000 s Milošem Macou-
rkem sešel a  vedl překrásné roz-
hovory publikované v knize Zlatá 
stopa. Díky ní si i  dnes můžeme 

připomenout, jak úzký vztah 
k  rodnému městu Miloš Macou-
rek měl. 
„Narodil jsem se v  mrňavém 
bytě své babičky v  ulici Malý Val 
víceméně náhodou, když byla 
maminka na návštěvě u  bábin-
ky. Právě tato okolnost asi způ-
sobila, že si mne bábinka oblíbi-
la a  měla mne u  sebe prakticky 
celou předškolní dobu. Vodívala 
mne do Podzámecké zahrady 
a  tam začínal můj ráj. K  oběma 
kroměřížským parkům máme 
v rodině vlastně po dvě generace 
velmi hluboký vztah.“ Nejkrásněj-
ší poklonu městu složil Miloš Ma-
courek těmito slovy: „Dnes vím, 
že tohle fantastické prostředí 
Podzámecké zahrady, ve kterém 
jsem prakticky strávil celé dět-
ství, mělo pro mne význam zcela 

zásadní. Skutečně reálnou příro-
du jsem vlastně neznal, jen svět 
kouzelný, umělý. Snad proto jsem 
v  životě nenapsal nic realističtěj-

šího – snad proto jsem si všechno 
uměle vytvářel, vymýšlel, fantazí-
roval.“

Kroměříž měla pro můj život zásadní vliv,
říkal MILOŠ MACOUREK
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Motoristická show spojená s  ex-
kluzivními kulisami barokního 
města, to je Rallye Kroměříž, 
jejíž 6. ročník se letos uskuteční 
ve dnech 13. – 14. září. Tak jako 
loni se část programu odehraje 
také v  centru Kroměříže, kde le-
tos navíc automobilovou soutěž 
doplní rockový koncert. Přízniv-
cům motorismu se tak nabízí pří-
ležitost prožít v Kroměříži víkend 
plný adrenalinu, zábavy, stylové 

muziky i odpočinku. Kroměřížská 
rallye rozšířená o  doprovodný 
program letos oficiálně zakončí 
letní sezónu. 
Nejen závodníky, ale i obyvate-
le a návštěvníky čeká atraktivní 
podívaná, jejíž součástí bude 
městská rychlostní zkouška, pře-
hlídka vozidel i slavnostní vyhlá-
šení vítězů na Velkém náměstí. 
V  sobotu večer pak dvoudenní 
automobilové klání vyvrcho-

lí tamtéž koncertem skupi
ny Doga. Pro bezproblémové 
a bezpečné zajištění trasy i její-
ho zázemí bude nezbytné část 
kroměřížských ulic uzavřít běž-
né dopravě i pro pohyb pěších, 
doporučujeme proto všem ná-
vštěvníkům respektovat doprav-
ní značení i pokyny organizátorů. 
Odměněni za to budete nevšed-
ním zážitkem a  netradičními 
vzpomínkami na Kroměříž.

Turistickou sezónu v Kroměříži
zakončí RALLYE a koncert DOGY 



25

A  to si představte, že v  Kroměříži aktuálně fungu-
jí hned tři minipivovary. Všechny navazují na téměř 
pětisetletou tradici kroměřížského pivovarnictví, 
sahající do roku 1560, kdy se sdružili právováreční 
občané a  v  ulici vedle radnice vybudovali pivovar-
nický komplex se dvorem. Pivovarskou historii této 
budovy už sice připomíná jen název Klub Starý pivo-
var, tradice kroměřížského piva však žije dodnes díky 
trojici minipivovarů: 1. selský pivovárek, Maxmilián 
a  Černý orel. Všechny nabízejí poctivá piva z  Kro-
měříže, přitom každé je jiné a  stojí za to ho během 
návštěvy města ochutnat. Sami pak poznáte, jak 
dobře se v Kroměříži daří. 

Kde se pivo vaří,
tam se dobře daří

1.SELSKÝ PIVOVÁREK 

Přijďte se podívat, pivo okoštovat a na pivovarské 

terase s úžasným výhledem na město posedět.

• Individuální návštěvníci  

úterý-pátek 9-16 hod

• Skupiny 5-15 lidí po domluvě , 

tel 776 465 304

• Prodejna otevřena uterý-pátek 9-16 hod
 

Těšíme se na vaši návštěvu. 



Vinařská turistika je v  našich 
končinách neodmyslitelně spja-
ta s  jižní Moravou, víte ale, že 
zážitky spojené s  kvalitním ví-
nem a sta letou tradicí si můžete 
vychutnat i v Kroměříži? Nejlépe 
s posezením v unikátních zámec-
kých sklepech s  produkcí kvalit-
ních mešních vín, nebo v některé 
z místních vinoték. 

Zdejší vinařská tradice sahá až 
do 13. století, kdy biskup Bru-
no ze Schauenburku povýšil 
Kroměříž na město a  založil 
tu vinné sklepy. V  roce 1345 
tehdy ještě markrabě moravský 
Karel IV. udělil sklepům výsadu 
vyrábět mešní víno a později, už 
jako český král a  římský císař, je 
nechal ještě rozšířit. A  tato tra-
dice trvá dodnes, i když původní 
vinice už pod kopcem Barbořina 
nenajdete a hrozny se do Kromě-
říže dovážejí z  arci biskupských 
vinic na jižní Moravě. Naopak 

původní sklepy můžete navštívit 
i dnes. Společnost Arcibiskupské 
zámecké víno Kroměříž pořá-
dá od dubna do září turistické 
prohlídky i  degustace. Kromě 
základních degustací, které jsou 
zpravidla součástí běžných pro-

hlídek a  obsahují 4 dané vzorky 
mešních vín, nabízí i řízené degu-
stace na míru vašim představám 
i chutím. A u sklenky vína si také 
nejlépe zapamatujete, proč má 
Kroměříž ve svém znaku vinař
ské nože. 

Kroměřížská MEŠNÍ VÍNA se 
vyrábějí už přes sedm století 

Prohlídky vinných sklepů: duben – září.
Po: zavřeno;
Út – Pá: otevřeno, prohlídka vždy ve 
14.00 h (minimální počet 6 osob); 
So: prohlídka pouze na objednání, 
Ne: Zavřeno; 
Ve státní svátky pouze na objednání.
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Dělá každý den lepší

Otevírací
doba

po-pá     7:00/17:30
so-ne     9:00/17:00

VOŇAVÁ A KŘEHKÁ ZE SRDCE
KROMĚŘÍŽE

Vážení milovníci kávy,
jsme malá rodinná pražírna v
Kroměříži, která vznikla nad
jedním šálkem kávy v srpnu roku
2013.
Zrnka dovážíme ze všech koutů
světa, pražíme s maximální péčí
každý den, proto u nás ochutnáte
kávu vždy čerstvou a krásně
voňavou. Najdete nás v
Kroměříži na Riegrově náměstí
nebo v Hulíně na náměstí Míru.
Zastavte se na šálek dobré kávy
nebo jen na kus řeči. Budeme
moc rádi. 

Tým Pražírny 
kávy Kroměříž.

Také patříte k  těm, kteří se rádi 
nechají unést vůní a  chutí čers-
tvé čokolády? Potom v Kroměří-
ži nesmíte minout Jánskou ulici, 
kde sídlí čokoládovna Yesterka. 
Nenápadný vchod ukrývá pokla-
dy, kterým neodolá žádný milov-
ník sladkého pokušení. Zatímco 
do Evropy čokoládu přivezli Špa-
nělé už v 16. století, Kroměříž má 
svou vlastní čokoládovnu díky 
paní Tereze Zubíkové, která tu 
začala s ruční výrobou prvotříd-
ních pralinek v roce 2015.

Díky poctivé domácí výrobě 
a technologii jsou pralinky krás-
ně lesklé a křupavé. „V kombina-
ci s kvalitními formami a precizní 
výrobou mají ten kou skořápku. 
Následně pralinky plníme nej-
rozmanitějšími ganážemi, tedy 

náplněmi, které si sami vyrábí-
me. Vzájemně snoubíme chutě 
a  vůně bylinek, ovoce a  koření 
z  celého světa s  kvalitní čoko-
ládou Callebaut a  garantujeme 
tak jedinečnou chuť,“ prozradila 
majitelka, podle které její čoko-

ládovna nepoužívá do ganáží 
žádné konzervanty, zvýrazňova-
če chutí ani barviva. Až tedy do-
stanete chuť na originální čerst-
vou pralinku, hle dejte ji kousek 
od Velkého náměstí v  Jánské 
ulici. 

Sladké mámení originální 
KROMĚŘÍŽSKÉ ČOKOLÁDY 
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Historie vdolku  
Základ hanáckého jídelníčku 
tvořily kaše, polévky a především 
lahodné omáčky, ze sladkých 
jídel pak jednoznačně vedou ne-
jrůznější buchty a koláče. A právě 
pověstný hanácký vdolek se 
stal jedním ze symbolů Hané. 
Vdolek je pečené nebo smažené 

pečivo z kynutého těsta kulatého 
tvaru. Velikost, kvalita i  způsob 
zpracování se vždy lišil regionál-
ně, sociálně i dobově.

Na Moravě to bylo lepší pečivo, 
které se nazývalo báleše, béleše, 
bochánky, bochetke nebo 
pagáče. Nej starší forma vdolku 
je placka pečená v  popelu či 

rozpálených kamnech. Naše 
babičky a  prababičky 

pekly kynutý bo-
chánek v  peci. Na 

Hané se pek-
ly bochetke. 
Tyto kynuté 
vdolky se 
pekly později 
i  v  troubě na 

jedné straně 
nebo na plátech 

sporáku obou-
stranně.   Haná byla 

a  je úrodným krajem, 

proto naši předkové při vaření 
a  pečení nešetřili. Hanácké 
vdolky však nebyly běžným 
jídlem, pekly se jen při slavnos
tních příležitostech, svátcích, 
dožínkách nebo na neděli.

Tradiční varianta z kynutého těs-
ta je plněná tvarohem, potřená  
vestkovými povidly a  posypaná 
drobenkou.

HANÁCKÝ VDOLEK nechyběl 
na žádné kroměřížské slavnosti
Národopisná oblast Haná je od nepaměti spjata s rozlehlými rovinami a úrodnými poli. Zdejší bohatství se promítlo 
nejen do lidových zvyků a pestrobarevných krojů, ale i do gastronomických tradic, ke kterým se hrdě hlásí i Kroměříž.
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Těsto:
500 g hladké mouky
100 g cukru 
40 g droždí
3 žloutky
100 ml oleje 
250 ml mléka 
citrónová kůra, špetka soli, 
1 lžíce rumu, švestková povidla

Tvarohová náplň: 
300 g tvarohu 
80 g cukru 
3 žloutky 
rozinky 
citrónová kůra
Drobenka: 
100 g másla
100 g cukru
vanilkový cukr
100 g polohrubé mouky

Z  mouky, mléka, droždí, cukru, žlout-
ků, oleje, citrónové kůry a  špetky 
soli připravte polotuhé těsto, které 
nechte vykynout. Vykynuté těsto 
pak rozdělte na 4 díly, ty rozválejte 
na menší placky. Do každé zabalte 
čtvrtinu náplně a  vyválejte z  těsta 
kulatý koláč asi 25 cm v  průměru. 
Potřete jej povidly a  posypte dro-
benkou. Pečte při střední teplotě, 
aby se koláče nespálily, ale  dobře 
propekly. Okraje potřete rozšle-
haným vajíčkem nebo máslem. 
Upečené krájíme na klínky jako dort.

RECEPT NA 
KROMĚŘÍŽSKÝ VDOLEK: 
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Plavba po řece Moravě je nejvíce 
spojována s  proslulým Baťovým 
kanálem. Stačí přitom jen málo, 
aby se koncovým bodem turi
sticky populární plavby stala 
Kroměříž. Už teď se pracuje na 
projektu plavební komory v  Bě-
lově, která je poslední bariérou 
bránící lodím navštívit Hanácké 
Ahtény.  To ovšem neznamená, 
že by Morava v Kroměříži nebyla 
splavná. Naopak. Každým rokem 

tu brázdí hladinu dvanáctimíst
ná výletní loď Bruno, která se 
s  vámi vydá po málo známém 
středním toku řeky Moravy s vý-
hledem na zdejší lužní lesy, pole 
a vůbec krásnou moravskou pří-
rodu.

Obzvláště v  parném létě je to 
osvěžující alternativa procházce 
historickým centrem nebo projí-
žďce na jízdním kole. 

Pravidelné, přibližně dvouhodi-
nové plavby probíhají na okružní 
trase Kroměříž – Kvasice a  zpět 
od června do září. Mimo pravi-
delné plavby je možné objednat 
si i výlet pro soukromou skupinu 
přátel nebo rodinnou oslavu. 

Rezervace a  vše kolem plavby 
je možné odbavit na telefonu 
+420 775 645 964.

VYHLÍDKOVÁ PLAVBA 
po Moravě vás nadchne i osvěží

Pravidelné plavby v Kroměříži: Erbenovo nábřeží  

Červen – září:  SO a NE v 10.00 h
Červenec, srpen: ÚT a ČT v 15.00 h, SO a NE v 10.00 h

Ceník lodních lístků:
Děti do 15 let 190 Kč; Dospělí 240 Kč
Cena pro uzavřené skupiny (kapacita 12 pasažérů): 
Kroměříž – Kvasice a zpět 2500 Kč
Kroměříž - Bělovský jez a zpět 3700 Kč
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Víte, že ať jdete kamkoliv na výlet, zpravidla si s se-
bou berete obrázek Kroměříže? Tedy za předpokla-
du, že u  sebe máte peněženku a  v  ní tisícikoruno
vou bankovku. Právě na ní je totiž vyobrazena věž 
Arcibiskupského zámku. Čím si Kroměříž tuto poctu 
zasloužila?

Důvodem je revoluční rok 1848, kdy poslanci ve 
Vídni přerušili zasedání říšského sněmu habsburské 
monarchie a pro svá jednání byli nuceni hledat bez-
pečnější místo. Na doporučení svého kolegy Fran
tiška Palackého byl pro tak významnou událost 
zvolen zámek v  Kroměříži. Město se ze dne na den 
stalo centrem evropského dění, zaplnili ho ministři, 
vojáci, novináři a hlavně poslanci, kteří pracovali na 
nové ústavě s výraznými prvky demokracie. Už v pro-
sinci ale usedl na rakouský trůn mladičký císař Franti-

šek Josef I., povstání ve Vídni potlačil a připravil svou 
vlastní ústavu. Nepohodlný sněm v Kroměříži 7. břez-
na 1849 rozpustil, město obsadil vojskem a  poslan-
ce nechal rozehnat. I když kroměřížská ústava nikdy 
nevešla v platnost, je dodnes považována za základ 
parlamentní demokracie v Evropě.  
Tato významná událost našich dějin se stala inspirací 
pro renomovaného grafika a autora českých banko
vek Oldřicha Kulhánka, který Františka Palackého 
i kroměřížský zámek zvěčnil na tisícovce, která je nej-
početnější bankovkou v České republice.

A  i  když nejlepším propagačním materiálem Kro-
měříže je bankovka samotná, připravili jsme pro 
vás speciální propagační výtisk, který si můžete 
zdarma vyzvednout v  kroměřížském Turistickém 
informačním centru. 

 nebo aspoň v peněžence
KROMĚŘÍŽ máte V KAPSE
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KDYSI KAPLIČKA, DNES 
PĚKNÁ VYHLÍDKA 
Hned za Kroměříží se můžete vydat 
nenáročnou procházkou na Barbo-
řinu. I  když vrcholek s  lesoparkem 
není vysoký (pouhých 265 m n. m.), 
je odtud nejkrásnější výhled na 
město i  okolní krajinu rámovanou 

Outdoorové aktivity kolem Kroměříže? 
MŮŽETE SE KOCHAT, BĚHAT I OPÉKAT 
ŠPEKÁČKY
Známé rčení říká „ve zdravém těle, zdravý duch“. Kroměříž se už řadu let 
hrdě hlásí k titulu Zdravé město, proto tu analogicky a bez nadsázky můžete 
očekávat plno zážitků spojených s přírodou, aktivním pohybem a zdravým 
životním stylem.  Už samotný fakt, že přímo ve městě najdete dvě rozsáhlé 
historické zahrady, Podzámeckou a Květnou, a celou řadu stinných parků 
i okrasných květinových záhonů, dělá z Kroměříže skutečně zdravé město, 
kde si po ránu můžete bez obav zaběhat nebo se procházet. A  hned za 
městem najdete lokality, které jsou pro pohyb přímo stvořené.  
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Hornomoravským úvalem a Hostýn-
skými vrchy. Procházka lesoparkem 
nabízí nejen pohyb, ale i poznávání.

Naučná stezka veverky Čiperky, 
dlouhá přibližně 1 km, představuje 
zajímavý způsob, jak seznámit děti 
se životem v lese a zároveň je poba-
vit praktickými úkoly. Součástí areá-
lu je i vyhlídková plošina, zastřešený 
altán s  lavičkami, skluzavka, a  pře-
devším kryté ohniště, kde si může-
te třeba opéct špekáčky. A  proč se 
jmenuje kopec Barbořina? V  roce 
1690 tu dal biskup Karel II. z Lichten-
steinu-Castelcorna postavit kapli, 
která byla zasvěcena svaté Barbo-
ře, patronce věží, pevností, horníků 
a  ochránkyni před náhlou smrtí, 
a podle ní je místo pojmenované. 

ODPOČINKOVÝ A BĚŽEC
KÝ OKRUH 
ŠLAJZA 
Návštěvou odpočinkového a běžec-
kého okruhu Šlajza se během chvíle 
přenesete z  historického města do 
krajiny venkovských luk, kde v  trá-
vě cvrlikají kobylky a  nad hlavami 
vám zpívají ptáci. Původní slepé 
rameno řeky Moravy tu bylo rozšíře-
no o  nové rybníky a  areál doplněn 
nejen informačními tabulemi, ale 
i  herními, naučnými a  posilova
cími prvky. Nechybí ani přístřešky, 
dvě ohniště, lavičky, stojany na kola 
a samozřejmě odpadkové koše. Díky 
tomuto zázemí tu dokonce můžete 
bivakovat. Součástí areálu je bě-
žecký okruh o  délce 1,5 kilometru. 
Sportovci si na něm mohou protáh-
nout tělo a prostřednictvím mobilní 
aplikace také zazávodit a  porovnat 
své výkony s ostatními běžci.

U NEJVĚTŠÍ VODNÍ PLO
CHY KROMĚŘÍŽE JE 
I CYKLOKEMP 
V  mapách ho najdete na východní 
straně Kroměříže pod názvem Hru
bý rybník, místní mu ale neřeknou 

jinak než Bagrák. Řeč je o bývalém 
štěrkovišti, kde po celá osmdesátá 
léta probíhala těžba. V  roce 1994 
bagry odjely a průmyslový areál byl 
přeměněn v  přírodní biocentrum 
s  téměř 14 hektarovým rybníkem, 
který dnes slouží k rekreaci a odpo-
činku. V létě je Bagrák využíván také 
jako přírodní koupaliště, byť pouze 
na vlastní nebezpečí. Procházku 
s  dětmi kolem jezera, běhání nebo 
relaxaci vám zpestří 1,5 km dlouhá 
naučná stezka s  herními prvky, la-
vičkami, informačními panely i dět-
ským koutkem. Na břehu Hrubého 
rybníka najdete pěkně vybavený 

cyklokemp provozovaný Jachet
ním oddílem v Kroměříži. Ubytování 
je možné ve vlastních stanech, k dis-
pozici budete mít pěkné sociální zá-
zemí s  teplou vodou, bezbariérový 
přístup a  kousek odtud i  restauraci 
Na Hrázi, případně supermarket. Na-
víc si tu můžete zahrát i  tenis nebo 
ruské kuželky a  po domluvě lze za-
jistit i servis kol.  A v těsné blízkosti 
cyklokempu na-
jdete i  oblíbenou 
cyklostezku po-
dél řeky Moravy 
a sportovní letiště. 
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Kroměříž sice není stověžatá jako 
matička Praha, nejrůzněj ší věže 
a  věžičky tu však můžeme počí-
tat na desítky. Ty ikonické, které 
utvářejí panorama města, patří 
hned po zámku a radnici kromě
řížským kostelům. A  právě ty 
byste určitě neměli při návštěvě 
města opomenout. V  rámci pro-
jektu Otevřené brány totiž budou 
přístupné veřejnosti i  s  průvod-
cem. 
Farnost svatého Mořice oteví-
rá návštěvníkům dva objekty – 
kostel sv. Mořice na Stojanově 
náměstí a  kostel sv. Jana Křti
tele na Masarykově náměstí. 
Kroměřížská farnost Panny Marie 
zpřístupňuje kostel Nanebe
vzetí Panny Marie ve spodní 
části Riegrova náměstí. Kostely 
jsou veřejnosti přístupné zdarma 
a otevřené jsou v květnu a v září 
vždy o sobotách, nedělích a stát-
ních svátcích, v letních měsících, 
tedy od června do konce srpna, 
jsou k dispozici vždy od úterý do 

neděle a také o státních svátcích. 
Projekt Otevřené brány každo-
ročně nabízí možnost navštívit 

a seznámit se s historií a zajíma-
vostmi významných sakrálních 
památek v celém Zlínském kraji. 

KROMĚŘÍŽSKÉ KOSTELY 
otevřou své brány i s průvodci

Navštivte zajímavá místa,  
sbírejte pomyslné mince (razítka)  

a získejte minci skutečnou

KVĚTEN – ZÁŘÍ  
2024

HLEDÁNÍ POkLADU 
BISKUPA CAStELCOrNA

  TIC Kroměříž
  Velké náměstí 115 

767 01 Kroměříž
 +420 573 321 408 
 +420 777 671 116 
 www.kromeriz.eu

ZDE VÁS ODMĚNÍ:
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Projít se nádhernou krajinou 
mimo davy lidí, navštívit mís
ta, kde se psaly dějiny, a hlavně 
vyčistit si hlavu a posílit zdraví. 
I  to mohou být důvody, proč 
se vydat na pěší putování po 
Cyrilo metodějské stezce.

Její páteřní trasa na území Mo-
ravy propojuje významná arci-
biskupská místa Svatý Kopeček, 
Olomouc, Velehrad, a  také Kro-
měříž. Trasu vyznačil v roce 2022 
Klub českých turistů, v  terénu ji 
poznáte podle nálepky se sym-
bolem věrozvěstů, ale orientovat 
se lze i  za pomoci mobilu pro-
střednictvím portálu mapy.cz. 
Cyrilometodějská trasa Svatý 

Kopeček – Velehrad měří 109 
km a představuje ideové spojení 
mezi počátky církevní struktury 
v  období Velké Moravy a  dneš-
ním centrem moravské církve. 
Značení začíná v bazilice na Sva-
tém Kopečku u  Olomouce, vede 
do Olomouce přes Dub nad Mo-
ravou a  Tovačov do Kroměříže. 
Odtud pokračuje přes pohoří 
Chřiby a končí na Velehradě, kde 
se sbíhají cyrilometodějské stez-
ky z několika dalších směrů.  
Na trasách jsou nejen krásná 
poutní místa, zachovalá příroda 
chráněných krajinných oblastí, 
ale i  mnoho dalších kulturních, 
technických či turistických zají-
mavostí.  

CYRILOMETODĚJSKÁ STEZKA
vede i přes Kroměříž 
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Okolí Kroměříže  je jako stvořené pro jízdu na kole a je jedno, jestli preferujete nenáročnou projížďku, nebo si 
chcete dát takříkajíc do těla. Pro pohodové cyklovýlety rodin s dětmi a pro aktivní seniory jsou vhodné asfaltové 
cyklostezky podél řeky Moravy nebo po rovinaté Hané, bikeři a dobrodruzi si zase mohou užít výšlapy do Chřibů 
nebo Hostýnských vrchů. 

HANÁCKÁ ROVINA
Když se řekne Haná, za-
svěceným se vybaví úrod-
ná pole, tradice, kroje, ale 
i  typická rovinatá krajina. 
Výšlapy z  Kroměříže do Chro-
pyně, Záhlinic, Hulína, Holešo-
va nebo kolem řeky Moravy do 
Kvasic a  dál směr Baťův kanál 
vás budou zaručeně bavit! 

ZA VÝHLEDY DO HOSTÝNEK
Vyznavači kopcovitých terénů si budou 
v  Hostýnských vrších doslova lebedit, 
protože výhledy z  hřebene hor na lesy 
v  okolí Svatého Hostýna jsou úžasné. 
Pokud jezdíte s  dětmi a  je pro ně výš-
lap do kopců příliš těžký, nezoufejte! Na 
kopečky vás vyvezou cyklobusy, které 
brázdí Hostýnské vrchy každoročně od 
května do konce září. 

CHŘIBY SPOJUJÍ SPORT S POZNÁNÍM 
Chřiby nabízejí jedinečnou kombi-
naci sportovního výkonu s kulturou 
a poznáním. Jsou totiž protkané tu-
ristickými, historickými i přírodními 
zajímavostmi a navíc opředené 
tajemnými legendami. 

Na webu www.chribynakole.cz najde
te 20 virtuálních tras pro všechny typy 
cyklistů.  

KROMĚŘÍŽSKO? Ideální volba pro
NÁROČNÉ I POHODOVÉ CYKLISTY
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Udělejte si při návštěvě Kromě-
říže čas i  na výlety po zdejším 
okolí. Nebudete litovat, protože 
každá část malebného regionu 
skrývá plno zajímavostí, mezi 
které patří i  malá muzea před-
stavující hodnoty a  zkušenosti 
našich předků. 

Více než dvě stě let starou tradici 
přibližuje Košíkářské muzeum 
v Morkovicích-Slížanech. Najde-
te tu nejen koše a  košíky všech 
tvarů a velikostí, ale také pletené 
bedny, rohože, kolíbky nebo koš 
zvaný pumák, ve kterém nosili 
vojáci nábojnice.  Sami si také 
můžete vyzkoušet loupat proutí. 

Na okraji vesničky Pravčice, 
v  těsném sousedství Hulína, si 
můžete v  Muzeu zemědělské 
techniky našich dědů pro-
hlédnout všechny možné stroje, 
nástroje a  vybavení, které bylo 
třeba k  obdělávání úrodných 
hanáckých polí, ale také dříve 
používané kočáry, bryčky, trak-
tory, mlátičky, pluhy,  žebřiňáky 
nebo hanácké saně. 

Pojedete-li z  Holešova směrem 
na Přerov, už z dálky uvidíte ve 
vesničce Rymice renesanční 
tvrz. Je součástí zdejšího Mu

zea v  přírodě Rymice, stejně 
jako  větrný mlýn německého 
typu, zrekonstruovaný hospo-
dářský dvůr a doškové chaloup-
ky s  modrou podezdívkou, kte-
ré představují způsob bydlení 
a  hospodaření na hanácké ves-
nici. A najdete tu i dílnu sedláře 
nebo kovárnu s výhní a nářadím. 

V  budově bývalé školy ve 
Vrbce založil koncem minulého 
století místní sběratel a  znalec 
muzeum. Venkovské muze
um Aloise Otýpky představuje 
množství historických exponátů 
denní potřeby, jako třeba peká-
če, lúbek na mouku, formy na 
máslo či valchy. Jak říkával zakla-

datel, tento prostor má sloužit 
starším pro vzpomínku a  mlad-
ším pro ponaučení. 

Záhlinice u  Hulína jsou známé 
nejen minipivovarem a  rybníky, 
ale také díky Muzeu Františka 
Skopalíka, které sídlí v  původ-
ním Obecním domě. Najdete 
tu památník místního sedláka 
a poslan ce říšské rady a zemské-
ho sněmu F. Skopalíka a  expo-
zice ze života vesnice, školičku, 
kuchyňku se světnicí a knihovnu 
s  farní místností. Sami vidíte, že 
pokud chcete poznat Hanou, 
vyplatí se zůstat na Kroměřížsku 
o něco déle.  

Vesnická muzea Kroměřížska přibližují 
KAŽDODENNÍ ŽIVOT NAŠICH PŘEDKŮ
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Jsou to hory nevysoké, rozlohou 
poměrně malé, o  to zajímavější 
je však jejich historie a  přírodní 
krásy. Řeč je o středomorav ských 
Chřibech, jejichž smíšené lesy 
jsou protkané turistickým zna-
čením a  neexistuje snad jedi ná 
trasa, na které byste nenarazi li 
na nějakou kulturní, historic kou, 
přírodní nebo technickou zajíma-
vost. 
Nejvyšším vrcholem Chřibů je 
Brdo se stejnojmennou kamen-
nou rozhlednou, která letos slaví 
20 let od svého vzniku. Nejlépe 
se k ní dostanete od turistického 
letoviska Bunč a také tady mají le-
tos důvod k oslavám. Přesně přes 
100 lety tu byla postavena Turis-
tická útulna pohostinská, která 
dodnes slouží původnímu účelu 
jako Lesní penzion Bunč. Krásné 
zážitky vás čekají i u obce Velké 
Těšany, na kterou shlíží dřevěný 

větrný mlýn z  konce 19. století. 
Od vnučky posledního mlynáře 
či jejího manžela se třeba dozví-
te, co je to hasačert, babka nebo 
lub. A zapomenout nesmíme ani 
na proslulý hrad Buchlov nebo 
zříceninu Cimburk. V nedalekých 

Střílkách pro změnu stojí napros-
to jedinečný barokní hřbitov, 
který představuje velkolepost 
barokní architektury evropského 
významu. Chřiby jsou zkrátka ne-
vyčerpatelnou studnicí unikátů 
a zajímavostí.  

ZÁHADNÉ A MYTICKÉ CHŘIBY 
začínají kousek od Kroměříže 
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Putování po Hostýnských vrších 
nemůžete začít jinde než na Sva
tém Hostýně, podle něhož je 
pohoří pojmenované. Toto ma-
gické místo s bazilikou Nanebe-
vzetí Panny Marie, viditelné 
z  Kroměříže pouhým okem, je 
jedním z  nejnavštěvovaněj ších 
a  nejkrásnějších poutních míst 
u  nás. Měně už se ale ví, že od-
sud pochází i  jeden ze základ-
ních kamenů Národního divadla. 

Pokud však chcete zdolat nej-
vyšší bod Hostýnských vrchů, 
musíte se vydat na Kelčský 
Javorník. Shlíží na široké oko-
lí z  výšky 865 metrů, vy se tu 
však můžete kochat úžasným 
výhledem ještě o  30 metrů výš 
díky volně přístupné rozhledně. 
Druhou zajímavou rozhlednu 
najdete mezi sedlem Troják a vr-

cholem Bludný. Jmenuje se Ma
ruška a  po stránce archi tektury 
připomíná typický valašský styl. 

Přesuňme se do Bystřice pod 
Hostýnem, města, které je vý-
chozím místem do okolních 
kopců. V  místním zámku jsou 
pro návštěvníky k dispozici krát-
kodobé výstavy, ale i stálé expo-
zice věnované keramice, napo-
leonským válkám i místní historii 
a  osobnostem. Co ale v  Bystřici 
rozhodně nesmíte minout, je 
továrna na ohýbaný nábytek 
TON s více než 160letou tradicí a 
možností navštívit v rámci exkur-
zí její provoz. Za pozornost stojí 
i zámek v nedalekém Holešově.   
V  rámci pravidelných prohlídek 
můžete v  této barokní památ-
ce s  celoročně otevřenou zá-
meckou zahradou spatřit sala 

terrenu s  bohatou štukovou 
výzdobou a  krásnými strop-
ními malbami, honosný velký 
sál, zámeckou kapli či panský 
pokoj. V  Holešově ale nezapo-
meňte navštívit také Malé mu
zeum kovářství nebo unikátní 
Šachovu synagogu a židovský 
hřbitov. 

HOSTÝNSKÉ VRCHY
si vychutnáte z rozhleden 
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Máte za sebou příjemný den plný 
zajímavých dojmů a chcete jej za-
končit ještě kulturním zážitkem? 
Vyberte si z bohaté nabídky kul-
turních a společenských akcí, 
které se v Kroměříži celoročně 
konají. Načtěte QR kód a dosta
nete se na kalendář, kde najdete 

po drobný seznam všech kon-
certů, divadelních představení, 
výstav, festivalů, ale i program 
kina, včetně letního promítání 
pod širým nebem. Určitě už si 
vyberete, co je v daném termínu 
vašemu srdci nejbližší.  

www.kromeriz.eu

KAM V KROMĚŘÍŽI ZA KULTUROU

Spojte pobyt v Kroměříži
s KULTURNÍM ZÁŽITKEM TOP AKCE V KROMĚŘÍŽI

6. – 9. 6. KULTURA POD 
HVĚZDAMI

8. 6. VYBARVĚNÝ BĚH

8. – 9. 6. VÍKEND OTEVŘENÝCH 
ZAHRAD

22. 6. – 14. 9. RELAXAČNÍ ZÓNA

29. – 30. 6. PRIMA FRESH FESTIVAL

11., 18., 25. 7. ČTVRTKY NA VELKÉM

29. 6.,19. 7., 
2. 8. LÉTO NA NÁDVOŘÍ

26. – 27. 7. HAUSER KONCERT

3. 8. KONCERT RICHARDA 
CLYDERMANA

11. 8. – 13. 8. FLORIA LÉTO

15. – 23. 8. LETNÍ HUDEBNÍ 
AKADEMIE

23. – 24. 8. DOŽÍNKY ZLÍNSKÉHO 
KRAJE

31. 8. – 1. 9. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
VOJENSKÝCH HUDEB

31. 8. ČAU PRÁZDNINY

13. – 14. 9. RALLYE KROMĚŘÍŽ A 
ROZLOUČENÍ S LÉTEM

28. – 29. 9. MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ 
TRADIČNÍCH ZÁPŘEŽÍ

5. 10. DEN UNIFORMOVANÝCH 
SBORŮ

12. 10. JABLEČNÝ DEN

11. 11.  SVATOMARTINSKÉ 
HODOVÁNÍ
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HOTEL OCTÁRNA

Přijměte pozvání a poznejte s námi Kroměříž, 
město podmanivé krásy s  bohatou historií 
a mladou duší, jenž ukrývá své poklady mezi 
romantickými uličkami. Nechejte se hýčkat 
v  jednom z  noblesních pokojů v  Hotelu 
Octárna****, oázy klidu v srdci Kroměříže.
Věříme, že právě Hotel Octárna se stane tím 
pravým místem pro Vaši nezapomenutelnou 
dovolenou.

Rezervujte si tedy raději již nyní Váš pokoj, nebo vybírejte z nabídky 
oblíbených pobytových balíčků.

Těšíme se na vaši návštěvu. 

PENZION MENŠÍK

• Hledáte ubytování přímo v  srdci 
Kroměříže? V  Penzionu Menšík se rádi 
postaráme o vás i vaše blízké.

• Náš penzion se nachází na Velkém 
náměstí v  blízkosti většiny turistických 
klenotů našeho města, navíc s výhledem 
na překrásný Arcibiskupský zámek. 
Vybrat si můžete z  8 plně vybavených 
dvoulůžkových pokojů.

• Jsme rodáci – Kroměříž známe jako své 
boty, a rádi vám poradíme, kde se dobře najíst, co v našem městě 
vidět, i kam vyrazit v okolí na výlet pěšky či na kole.

Těšíme se na vaši návštěvu. 

CAFÉ MATINÉ

Už od brzkých sedmi hodin ranních nabízí 
nepřeberné množství snídaňových menu 
Café Bistro Matiné ve Ztracené ulici. 
V  krásném interiéru inspirovaném historií 
domu, kde sídlí, a také typickými pařížskými 
bistry, si můžete pochutnat na skvělém 
obědě, dezertech, sladkém a slaném pečivu, 
kávě nebo moravských vínech. Nakoupíte 
zde také jídlo na cesty vlastní výroby, 
nabízené pod značkou Matiné Marché.

Těšíme se na vaši návštěvu. 
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TURISTICKÉ 
INFORMAČNÍ 
CENTRUM

KROMĚŘÍŽ
PROVOZNÍ DOBA:

V SEZONU (květen – září)

PO – PÁ 9:00 – 18:00 hod.
SO 9:00 – 17:00 hod.
NE 10:00 – 17:00 hod.

MIMO SEZONU (říjen – duben)

PO – PÁ 9:00 – 17:00 hod.
SO 9:00 – 14:00 hod.
NE zavřeno

KONTAKT:

Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž
(vchod vedle radnice vlevo,  
z Prusinovského ulice)

tel.: +420 573 321 408
mobil: +420 777 671 116
e-mail: infocentrum@mestokm.cz
www.kromeriz.eu
www.facebook.com/TICKromeriz

TIC je certifikované 
informační centrum, 
klasifikační třída B 
a řádným členem 
Asociace turistických 
infomačních center 
A. T. I. C. ČR.

TIC je držitelem 
certifikátu 
Cyklisté vítáni

TIC diponuje 
bezbariérovým 
přístupem 
a provozovnou.

Wi Fi
FREE WiFi připojení 

zdarma v prostoru 
TIC. 

V TIC můžete platit 
bezhotovostně.

FOTO
SOUTĚŽ
Vyfoťte a pošlete nám fotografii, která podle vás nejlépe 
vystihuje slogan Kroměříž – srdci blíž.

Vyjádřete svým snímkem, jak blízko máte ke Kroměříži, jak 
moc je pro vás Kroměříž srdeční záležitostí. 

Autor nejlepšího snímku získá dárkový poukaz na pobyt 
v Kroměříži pro 2 osoby na 2 noci.

Fotografie posílejte jako zprávu facebookovému profilu 
Visit Kroměříž v  aplikaci Messenger s  uvedením jména, 
příjmení a  bydliště autora, nebo na adresu daniela.
jelinkova@mestokm.cz, a to nejpozději do 27. 9. 2024

Jeden soutěžící může zaslat max. 3 fotografie.
Zasláním fotografií souhlasíte s  jejich zveřejněním na webových 
stránkách, sociálních sítích a  propagačních materiálech města 
Kroměříže, stejně jako se zveřejněním svého jména tamtéž.

SOUTĚŽ PRO HRAVÉ
Z písmen v názvu KROMĚŘÍŽ sestavte alespoň 
10 libovolných smysluplných slov.

Své odpovědi posílejte jako zprávu facebookovému 
profilu Visit Kroměříž v aplikaci Messenger s uvedením 
jména, příjmení a bydliště autora, nebo na adresu daniela.
jelinkova@mestokm.cz, a to nejpozději do 27. 9. 2024 

Všichni úspěšní luštitelé získají od města Kroměříže 
drobný propagační dárek. 

visitkromerizVisit Kroměříž


